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ABSTRAKT

Tato práce mapuje nabídku sociální pomoci prostitutkám v Dubí. Jejím cílem je zjistit, jaké

organizace zde v tomto směru působí a co je náplní jejich práce. K tomuto zjištění byla

pouţita metoda „sněhové koule“, následně analýza písemných dokumentů těchto organizací a

sběr dat pomocí rozhovorů s jejich pracovníky.

Bylo zjištěno, ţe zde působilo celkem pět organizací. Z nich jsou v současnosti aktivní pouze

tři a to Rozkoš bez rizika, Diecézní charita v Litoměřicích a WHITE LIGHT I. Podařilo se

vytvořit přehled o činnostech všech zjištěných subjektů. Současně byly zjištěny informace o

podmínkách, které v Dubí mají. Výsledky mé práce mohou být vyuţity samotnými

organizacemi pro lepší koordinaci jejich práce, ale i městskou radou, která by tak mohla

získat lepší povědomí o sluţbách poskytovaných v rámci její působnosti.

ABSTRACT

This work maps the supply of social assistance to prostitutes in Dubí. Its aim is to determine

which organizations are active in this direction and what is their job. For this detection was

used a method called "snowball", followed by an analysis of written documents of these

organizations and data collection through interviews with their staff.

It was found that five oraganizations were here. Of these are currently only three aktive:

Rozkoš bez rizika, Diecézní charita i Litoměřice and WHITE LIGHT I. I managed to create

an overview of the activities of all the identified entities. Some information about conditions

that they have in Dubí were found at the same time. The results of my work can be used by

organisations themself for their better work coordination, as well as for city hall, which could

be able to gain a better view of services, which have been afforded in its scope.
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Prostituce, sociální pomoc, sociální sluţby, zmapování nabídky sluţeb
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Úvod

Velmi dlouho dobu jsem se zajímala o problematiku prostituce ve městě Dubí. Mnoho

let se s ní setkávám jako obyvatel tohoto města. Asi právě proto byl výběr námětu pro mou

diplomovou práci jiţ předem jasný.

Věděla jsem, ţe se chci zabývat tématem poskytování sexuálních sluţeb za úplatu, ale

nebylo snadné přijít na to, jak celou věc uchopit. Nabízely se různé pohledy například na to,

kam z Dubí ţeny mizí, jaké jsou pro to faktické důvody, jak celou věc vnímají občané města,

také jsem uvaţovala o tom jít do terénu a ptát se na názory přímo ţen na ulicích. Vylučovací

metodou a konzultacemi s odborníky jsem začala přemýšlet úplně jinak. Začala jsem bádat po

lidech, kteří s prostitucí v Dubí nějakým způsobem pracují.

Důvodem byla velká koncentrace tohoto jevu na daném území. Přímo se nabízí, aby zde

fungovaly sociální sluţby, které jsou poskytované lidem ohroţeným sociálním vyloučením a

jinými riziky zabraňujícími plnohodnotnému zapojení do společnosti. Myslím tím například

drogovou závislost, zadluţenost, násilí, kriminalita vůči všem zúčastněným a podobně. Lze

předpokládat, ţe podnětů pro působení sociálních sluţeb je mnoho a jsou oprávněnou

příčinou pro zájem ze strany jejich poskytovatelů.

Nejprve se moje snaţení zdálo být marné, protoţe se mi při prvním dotazování po

sluţbách nebo jiné sociální pomoci určené sexuálním pracovníkům v Dubí nedostalo ţádného

dalšího vodítka. Mnou dotazované pracovnice sociálního odboru a ostatní zaměstnanci

městského úřadu nevěděli o ţádných organizacích, které by se této cílové skupině věnovaly.

Ve své práci jsem nepřestala, protoţe se mi zdálo neuvěřitelné, ţe by zde nikdo s ţenami na

ulici nepracoval. Na druhou stranu by bylo zajímavé vytvořit návrh na zcela chybějící sluţby.

Potom by se mé zaměření odchýlilo od původního sledovaného cíle analyzovat sociální

pomoc pro prostitutky ve městě Dubí. Věděla jsem ale, ţe zde v minulosti byla pobočka „K-

centra“. Díky tomu se mi podařilo získat kontakt a celá práce začala nabírat předem

neočekávaný rozměr.

Pracovnice sociálního odboru se rozpomněly, ţe tu vlastně kdysi dávno někdo

s prostitutkami pracoval. Díky této informaci jsem se metodou sněhové koule dostávala

k dalším a dalším sluţbám zabývajícím se přímo sexuálními pracovnicemi na území města.

Zjistila jsem, ţe zde má působit nejpravděpodobněji pět organizací. Všechny jsem

zkontaktovala a analyzovala jejich dostupné dokumenty o poskytovaných sluţbách.

Následovaly rozhovory, kterými jsem získala doplnění a upřesnění informací získaných

z písemností. Nikdo z poskytovatelů neměl jasný přehled o tom, kdo další zde působí nebo co

přesně dělá. Jde o skutečnost, která vystihuje výzkumný problém nejlépe.

2

Cílem mého bádání je zjistit, jaké sluţby sociální pomoci na území města Dubí zaměřují

svou pozornost na prostitutky. Pokusím se objasnit předpoklady o jejich dostatečnosti nebo

nedostatečnosti. Budu zjišťovat, zda lze jejich působení povaţovat za příčinu sniţování počtu

sexuálních pracovnic v Dubí. A v závěru zhodnotím, jak dalece se jednotliví poskytovatelé

orientují v činnostech těch ostatních.

První část mé práce se věnuje teoretickým východiskům. I kdyţ jde o zdánlivě jasný

termín prostituce, tak je jeho uchopení poměrně obtíţné. Literatury je sice dostatek, ale často

se v ní informace překrývají. Pokusila jsem se o výběr odborností, které buď přinášejí odlišný

pohled, nebo jsou pro toto téma povaţovány za stěţejní. Je zde popsána prostituce, jak je

vnímána odborníky. Včetně jejich charakteristik, příčin a právního zakotvení. Bylo nutné se

dotknout i vymezení sociální pomoci a role sociální práce.

Nevýznamnější částí je vzhledem k empirickému zaměření práce, právě její praktická

část. Ta je také členěna do několika oblastí. Nejprve bylo nutné představit výzkumné

prostředí, kterým je město Dubí. Mimo pohledu města a jeho obyvatel na dění v ulicích, se

podařilo zjistit, jaká je novodobá historie poskytování sexuálních sluţeb. Jde o vývoj pouze

na území města, který se mi jevil jako důleţitější neţ historie prostituce obecně. Další úsek

této práce uţ popisuje samotné výzkumné šetření. Bylo nutné dodrţet určitou posloupnost.

Začala jsem metodologií, představením organizací a dat získaných z rozhovorů, které byly

v dalším oddíle interpretovány.

3

1. Prostituce jako pojem:

Velmi často je prostituce definována jako poskytování sexuálních sluţeb za úplatu.

Přesněji pak jako prodej sexu za peníze nebo konkrétní hodnotu (Ringdal 1997), sexuální

sluţby za peníze nebo naturálie (Leopold, Steffan 1995), poskytování sluţeb souvisejících

s uspokojováním sexuálních potřeb zákazníka za úplatu nebo za jinou protisluţbu (Matoušek

2003).

Nejsou zde patrné velké rozkoly ve vymezení pojmu. Větší problém nastává vůbec

v samotném pojmenování. I historicky se označení a samotné pojetí této činnosti měnilo.

Došlo k posunu od ţen, které tímto způsobem slouţily svému boţstvu, aţ po kohokoliv, kdo

jakkoliv prodává sexuální uspokojení (Ringdal 1997). Prostor k diskuzi vzniká aţ v tom, co

všechno jsou sluţby spadající do prostituce. Situaci komplikuje i fakt, ţe neexistuje zákonná

definice.

Například organizace Rozkoš bez rizika odmítla pojem prostitut/ka a pouţívá označení

sexuální pracovník/pracovnice (s ohledem na to, ţe pracují hlavně se ţenami). Obor činnosti

je místo prostituce označován jako práce v sex byznyse, s čímţ se můţeme setkat jiţ i u

dalších organizací, jako je například La Strada. Nejde o jejich rozmar nebo výmysl, ale snahu

oprostit se od negativně laděného vnímání slova prostitut/ka. A to jde v podstatě o

nejumírněnější označení.

Nejde o záměrnou komplikaci názvosloví, ale o snahu měnit postoj společnosti, který

vychází i ze snah dát tomuto odvětví přijatelný ráz pro širší veřejnost. I Sanders (2008) mluví

o tom, ţe označení za prostitutku nebo prostituta je v naší společnosti stigmatizující. Přesto ve

své práci budu pouţívat pojem prostituce a prostitut/ka, protoţe jde o označení, které

pouţívala většina respondentů, se kterými jsem měla moţnost mluvit. Trvám ale na tom, ţe


[…]


rozebrali. Šlo by o přínos, ale vyţadoval by domluvu všech zúčastněných na nejvhodnějším

způsobu realizace. Myšleno ve smyslu dělby úkolů nebo teritorií.

Jako další koho by mohlo, přesněji podle mého názoru mělo zajímat, co se ve městě

děje, je jeho zastupitelstvo. Přesněji sociální odbor nebo radu města, která v současnosti

vůbec neví, ţe nějaké organizace na jeho území působí. Podle slov respondent č. 5 dokonce

odmítají jejich jakoukoliv podporu. Nerozumím však tomu z jakého důvodu. Nevím, jestli se

nedopustím příliš odváţného tvrzení, kdyţ budu toto počínání povaţovat přinejmenším za

krátkozraké. Moţná nezájem města odráţí strategii zcela vymýtit prostituci. A u neznalé

veřejnosti by podpora sluţeb pro ţeny na ulici, moţná vzbuzovala dojem podpory prostituce

samotné. Jako sociální pracovník toto počínání nepochopím a jsem přesvědčena o

jednoznačné vhodnosti obeznámení zástupců občanů města Dubí se všemi sluţbami a

organizacemi, které je poskytují. Mohlo by to přispět i k větší podpoře a pochopení ze strany

města. Proto povaţuji vytvořený seznam za přínos i pro něj.
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Závěr

Hlavním záměrem mé práce bylo zmapování nabídky sociální pomoci prostitutkám

v Dubí. Sociální pomoc byla zjištěna jen v oblasti sociálních sluţeb. Domnívám se, ţe se

podařilo vytvořit kompletní seznam všech poskytovatelů, kteří na tomto území nabízejí

moţnost vyuţít jejich sociálních sluţeb. Bylo zjištěno, ţe zde v současnosti aktivně působí

Rozkoš bez rizika s terénním programem zaměřených spíše na eliminaci zdravotních rizika

Dále pak Diecézní charita Litoměřice s projektem Magdala, ten je více orientovaný na

reintegraci ţen z ulic zpět do společensky běţného fungování. WHITE LIGHT I. se sice

primárně zabývá drogovou problematikou, ale je velmi obvyklé, ţe jejich klienty jsou

drogové uţivatelky ţivící se prostitucí. Stojí v tomto výčtu tedy trochu stranou, ale i oni se

věnují prevenci pohlavně přenosných nemocí. Je nutné zmínit i nárazové intervence nebo

zásahy LaStradou. Jde jen o případy, kdy jsou přivoláni v souvislosti s nedobrovolnou

prostitucí nebo jinými případy obchodování s lidmi. V minulosti zde navíc působil Německý

červený kříţ v Dippoldiswalde, který byl výjimečný tým, ţe svou pozornost upíral směrem

k zákazníkům sexbyznysu.

Tyto organizace se snaţí poskytovat pomoc prostitutkám a minimálně zmírňovat

dopad způsobu jejich obţivy. Samotné město Dubí oproti těmto snahám usiluje pouze o

odstranění prostituce za hranice města. Svůj záměr realizuje hlavně prostřednictvím městské

policie. Ta činí poměrně tvrdá represivní opatření. Policisté postávají i se svými vozy poblíţ

nočních klubů, vymáhají dodrţování vyhlášek zakazujících prostituci nebo jinak

neumoţňující její provozování, jako důkazy pak vyuţívají záznamy městského kamerového

systému, který je takticky rozmístěn okolo nevěstinců a míst výskytu prostitutek. Z městského

rozpočtu nejdou ţádné finance na podporu sociálních sluţeb určených pro ţeny nabízející

sexuální uspokojení. Lze tedy předpokládat, ţe město je jednou z překáţek při poskytování

sociálních sluţeb.

Kromě potíţí s financováním sluţeb byli jako problematičtí označeni pasáci a

zákazníci. Pasáci se bojí, aby jim jejich „chráněnky“ někdo neodvedl a zákazníci jsou

důvodem, proč některá setkání skončí dříve, neţ mohli přinést nějaký výsledek. V zásadě si

kromě těchto věcí sociální pracovníci příliš nestěţovali. Jde o práci, kde se jen obtíţně měří

její výsledky. Na tom se shodují všichni respondenti rozhovorů. Sice lze například

dlouhodobě sledovat vývoj pohlavních nemocí, ale i zde je těţké prokazovat přímou

souvislost. Nejvíc měla v této oblasti asi jasno zástupkyně Rozkoše bez rizika. Uvedla, ţe

jedna ţena, která díky nim nastoupí léčbu pohlavně přenosné nemoci, ušetří ze státního
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rozpočtu takové mnoţství peněz, ţe to lze povaţovat za velký úspěch. Samozřejmě lze nalézt

i daleko menší úspěchy, ale u nich je měřitelnost jiţ skoro nemoţná.

Cílem bylo zjistit, kdo a jak zde s prostitucí pracuje. To se podařilo a pro praktické

vyuţití o tom byl vytvořen přehled. Bylo zjištěno, ţe sociálních sluţeb pro prostitutky je na

území dostatek. Problém je viděn pouze v jejich koordinaci a tedy v jejich zefektivnění.

Nejpravděpodobněji ale nejsou sluţby příčinou, proč v Dubí ubývá ţen z ulic i nočních klubů.

Ţádný ze zjištěných důvodů tohoto jevu nelze označit za jednoznačný. Bylo by nutné udělat

samostatné šetření. Jako významný problém se ukazuje potvrzení předpokladu, ţe jednotliví

poskytovatelé sociálních sluţeb nemají přehled o činnosti těch druhých. To by mohlo být

odstraněno právě vyuţitím vytvořeného seznamu a navázáním spolupráce mezi všemi

organizacemi a ideálně i zapojením města. Doufám proto, ţe se z této práce nestane pouze

„mrtvý dokument“ a pokusím se o jeho implikaci do praxe.
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