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Autorka se ve své diplomové práci zabývá otázkou sociální pomoci ženám

poskytujícím sexuální služby v Dubí. Cílem je mapovat organizace, které na území sociální

pomoc této cílové skupině nabízejí, co je jejich náplní práce a zda o sobě navzájem vědí.

Teoretická část mapuje otázku prostituce, sleduje také legislativní souvislosti v naší

zemi i z hlediska mezinárodního právního kontextu.

Empirická část DP obsahuje výzkum konkrétních oraganizací, které sociální služby

této cílové skupině poskytují. Byla zvolena metoda sněhové koule, cíl výzkumu je zřetelný,

dobře stanovený i formulovaný.

Výstupy výzkumu jsou zajímavé a dobře použitelné pro další zkoumání a přinášejí

praktická doporučení.

Práce s literaturou je adekvátní.

Jako rušivé považuji doslovné přepisy rozhovorů s poskytovateli péče – obecná

čeština je v tomto kontextu spíše zavádějící.

Práci hodnotím jako přínosnou, ucelenou, přehledně zpracovanou. Doporučuji ji

k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

Je v naší zemi dostatek organizací poskytujících sociální pomoc ženám, které nabízejí

sexuální služby?

Chybí nějaký článek v oblasti těchto služeb nebo se služby spíše překrývají?

V Praze 9.9. 2011

PhDr. Daniela Vodáčková